2. *pueritiae disciplinis*: so im Anschluss an das locale *ludus* 'aus dem Kreis der Unterrichtsweige des Knabenalters, aus dem Jugendunterricht'; Nägelsb. Stil. § 12, 1; *bello maximo*, Einl. § 22 m. A. 63.

4. *extr. pueritia*, Einl. A. 64.

5. *exercitus imp.* Einl. § 23.

7. *concertavit*, bes. vor Gericht.

8. *confecti* 'gänzlich unterworfen hat'.

9. *non alienis praeceptis*, wie Marius von sich bei Sall. Jug. 85 rühmt: *comparate nunc cum illo- rum superbia me hominem novum*.

Quae illi audire et legere solent, eorum partem vidi, alia egomet gessi; quae illi litteris, eo egomet militando didici.

suis imperiis, mit Anspielung auf die theatralesche Scene, die Pompeius als Consul im J. 70 aufgeführt hat, wo er vor den Censoren L. Gellius Poplicola und C. Lentulus Clodianus sein Staatsross (*equus publicus*), das er bisher als Ritter gehabt hatte, vorführte und auf die übliche Frage über erfüllte Dienstzeit (*πενδύναμι σου, ὦ Πομπήϊε Μάρκε, εἰ πάσας ἐστράτευσαι τὰς κατὰ νόμον στρατείας* Plut. Pomp. 22) die eitle Antwort gab: *πάσας ἐστράτευμαι, καὶ πάσας ἐπ' ἑμαυτῷ ἀποκατάομι*.

10. *offensionibus* 'Schlappen'; *triumphis*, Einl. A. 73 u. 84.

12. *fortuna rei p.*, die leidige Lage des Staats, der von so vielen schweren Kriegen betroffen ward.

civile gegen Cinna (Einl. § 22), Carbo (§ 24) und Lepidus (§ 26); *Africanum*, Einl. § 24; *Transalpinum*, Einl. A. 78; *Hispaniense*, § 27.

13. Die eingeschlossenen Worte verrathen sich durch ihre Latinität und durch die gestörte Concinnität der Rede als Einschlebsel.

14. *servile*, Einl. § 25; *navale*, § 32. *diversa genera et bellorum et*

et bellorum et hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta nullam rem esse declarant in usu positam militari, quae huius viri scientiam fugere possit.

- 29 **11.** Iam vero virtuti Cn. Pompei quae potest oratio par inveniri? quid est quod quisquam aut illo dignum aut vobis novum aut cuiquam inauditum possit adferre? Neque enim illae sunt solae virtutes imperatoriae, quae vulgo existimantur, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in providendo, quae tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus aut 10 audivimus, non fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse victor L. Sulla huius virtute et subsidio confessus est liberatam: testis est Sicilia, quam multis undique cinctam periculis non terrore belli, sed consilii celeritate explicavit: testis est Africa, quae 15 magnis oppressa hostium copiis eorum ipsorum sanguine redundavit: testis est Gallia, per quam legionibus nostris iter in Hispaniam Gallorum internicione patefactum est: testis est Hispania, quae saepissime plurimos hostes ab hoc superatos prostratosque conspexit: testis est iterum et saepius Italia, quae cum servili bello taetro periculosoque premeretur, ab hoc auxilium absente 20 expetivit, quod bellum expectatione eius attenuatum atque im-

hostium: die Eintheilung ist logisch nicht genau; es sollte eigentlich heißen: *genera bellorum, diversa et ratione gerendi* (Land- und Seekrieg, offener und Guerillaskrieg) et *genere hostium*.

2. *esse*, 'dass es gibt'. Schon die Wortstellung lehrt, dass nicht *esse positam* zu verbinden sei; ebenso § 44 *an vero ullam usquam esse oram tam desertam putatis*. (P.)

4. *oratio par*, wie Orat. § 12: *erit igitur rebus ipsis par et aequalis oratio*. Vgl. zu S. 116, 15.

6. *illae sunt etc.*, d. i. *illae virtutes imperatoriae, quae vulgo existimantur* (d. h. dafür angesehen werden), *non sunt solae virtutes imperatoriae*. Darauf sollte folgen: *sed aliae sunt praeterea*, was in anderer Form erst § 36 folgt. *Virtutes* bezeichnet hier 'gute Eigenschaften, Vorzüge'; ihr Inbegriff bildet die *virtus imperatoria*, worüber s. zu § 28 a. E. Die *virtutes vul-*

gares aber machen die *bellandi virtus* aus (s. § 36), die für sich allein noch nicht einen vollendeten *imperator* bilden kann.

7. *labor* 'Anstrengung, angestrengte Thätigkeit'; s. § 40 und Phil. 8, 31: *huius industriam maxime quidem vellem ut imitentur ii quos oportebat, secundo autem loco, ne alterius labori invidere*.

11. *Italia*, Einl. § 23. Uebung brachte auch dieser Krieg, aber zur Empfehlung sollte er wenigstens beim Volk nicht dienen.

13. *Sicilia*, Einl. § 24.

14. *explicavit*: über den bildlichen Ausdruck s. Verr. V, 151 *si ex his te laqueis exueris, in illas tibi maiores plagas incidendum est*.

14. *Africa*, Einl. § 24; *Gallia* ib. A. 78.

17. *Hispania*, Einl. § 27.

19. *servili bello*, Einl. § 28.

21. *expetivit*, Einl. Anm. 81; *atto-*

- minutum est, adventu sublatum ac sepultum: testes nunc vero 31 iam omnes orae atque omnes exterae gentes ac nationes, denique maria omnia, tum in singulis oris omnes sinus atque portus. Quis enim toto mari locus per hos annos aut tam 5 firmum habuit praesidium, ut tutus esset, aut tam fuit abditus, ut lateret? Quis navigavit, qui non se aut mortis aut servitutis periculo committeret, cum aut hieme aut referto praedonum mari navigaret? Hoc tantum bellum, tam turpe, tam vetus, tam late 10 divisum atque dispersum quis umquam arbitraretur aut ob omnibus imperatoribus uno anno aut omnibus annis ab uno imperatore confici posse? Quam provinciam tenuistis a praedonibus 32 liberam per hosce annos? quod vectigal vobis tutum fuit? quem socium defendistis? cui praesidio classibus vestris fuistis? Quam multas existimatis insulas esse desertas, quam multas aut metu 15 relictas aut a praedonibus captas urbes esse sociorum? 12. Sed quid ego longinqua commemoro? Fuit hoc quondam, fuit proprium populi Romani, longe a domo bellare et propugnaculis imperii sociorum fortunas, non sua tecta defendere. Socii ego nostris mare per hosce annos clausum fuisse dicam, cum exercitus vestri numquam a Brundisio nisi summa hieme transmi- 20 serint? Qui ad vos ab exteris nationibus venirent, captos querar,